

**Obiect Reparația drumurilor publice locale din  
satul Budești (str. Chișinău nr. 1-23 -  
str. Florilor nr. 3-9)**

**Investitor Primăria satului Budești**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M.              | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4                 | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Reparația drumurilor locale din satul Budești. 1.1. str. Chișinaului (mica) nr. 1-23</b>                                                                                                                                                                                                   |                   |                                              |                         |                        |
| 1           | DH02A                          | Scarificarea usoară a impietrii până la 5 cm<br>adâncime cu autogreder                                                                                                                                                                                                                           | 100m <sup>2</sup> |                                              |                         | 43,74                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              |                         | 0,00                   |
|             | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut              | 0,0880                                       | 497,06                  | 43,74                  |
| 2           | DA12B                          | Strat de fundație sau reprofilare din piatră<br>spartă, pentru drumuri, cu asternere<br>mecanică, executat cu impanare fără<br>innoțire                                                                                                                                                          | m <sup>3</sup>    |                                              |                         | 595,30                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              |                         | 50,98                  |
|             | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om              | 0,6000                                       | 84,97                   | 50,98                  |
|             | 1411122201646                  | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 4x16<br>mm (15-25 mm)                                                                                                                                                                                                                                | m <sup>3</sup>    | 0,2030                                       | 270,10                  | 54,83                  |
|             | 1411122201672                  | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 32x63<br>mm (40-63 mm)                                                                                                                                                                                                                               | m <sup>3</sup>    | 1,2190                                       | 305,50                  | 372,40                 |
|             | 4100116202806                  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                                                                                                                     | m <sup>3</sup>    | 0,1500                                       | 20,00                   | 3,00                   |
|             | 2952220003546                  | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut              | 0,0420                                       | 497,06                  | 20,88                  |
|             | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R<br>8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                              | h-ut              | 0,2580                                       | 350,25                  | 90,36                  |
|             | 3410540005603                  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut              | 0,0150                                       | 189,73                  | 2,85                   |
| 3           | DI107                          | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în<br>vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                                                                  | t                 |                                              |                         | 10 372,39              |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              |                         | 0,00                   |
|             | 23203226000401                 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                            | t                 | 1,0300                                       | 10 030,52               | 10 331,44              |
|             | 2952220000000                  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut              | 0,3000                                       | 136,50                  | 40,95                  |
| 4           | DB16H                          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate<br>marunte, executată la cald, în grosime de 4,0<br>cm, cu asternere mecanică                                                                                                                                                                         | m <sup>2</sup>    |                                              |                         | 170,33                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              |                         | 4,25                   |
|             | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om              | 0,0500                                       | 84,97                   | 4,25                   |
|             | 111100010001311                | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate<br>marunte                                                                                                                                                                                                                                       | t                 | 0,0940                                       | 1 656,55                | 155,72                 |
|             | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R<br>8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                              | h-ut              | 0,0053                                       | 350,25                  | 1,86                   |
|             | 2952240004003                  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut              | 0,0053                                       | 589,15                  | 3,12                   |
|             | 2952240005100                  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor<br>term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut              | 0,0053                                       | 1 015,59                | 5,38                   |
| 5           | RpAcF01A                       | Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la<br>caminele de vizitare ale instalațiilor de<br>alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea<br>medie de 20 cm și greutatea capacului de până<br>la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de<br>ciment. Materiale marunte (apa,<br>dreptare)=1,02 | buc               |                                              |                         | 339,65                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              |                         | 106,22                 |
|             | 7122050013400                  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om              | 0,8000                                       | 84,97                   | 67,98                  |
|             | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om              | 0,4500                                       | 84,97                   | 38,24                  |
|             | 2640112300739                  | Cărămizi                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc               | 44,0000                                      | 4,50                    | 201,96                 |
|             | 2663102101183                  | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m <sup>3</sup>    | 0,0300                                       | 1 028,41                | 31,47                  |
|             |                                | <b>1.2. str. Florilor nr. 3-9</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |                                              |                         |                        |
| 6           | DI141A                         | Curățirea gropilor din imbracaminte asfaltice<br>bituminoase prin suflare cu compresor<br>manual (Очистка ям в асфальтобетонном<br>покрытии ручным компрессором)                                                                                                                                 | m <sup>2</sup>    |                                              |                         | 5,99                   |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |                                              |                         | 4,25                   |

| 1 | 2               | 3                                                                                                                  | 4    | 5      | 6         | 7                 |
|---|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-------------------|
|   | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                           | h-om | 0,0500 | 84,97     | 4,25              |
|   | 2875277410003   | Compresor manual                                                                                                   | h-ut | 0,0500 | 34,87     | 1,74              |
| 7 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                       | t    |        |           | 10 372,39<br>0,00 |
|   | 23203226000401  | Bitum                                                                                                              | t    | 1,0300 | 10 030,52 | 10 331,44         |
|   | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                     | h-ut | 0,3000 | 136,50    | 40,95             |
| 8 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2   |        |           | 170,33<br>4,25    |
|   | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 84,97     | 4,25              |
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                            | t    | 0,0940 | 1 656,55  | 155,72            |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                   | h-ut | 0,0053 | 350,25    | 1,86              |
|   | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                | h-ut | 0,0053 | 589,15    | 3,12              |
|   | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                       | h-ut | 0,0053 | 1 015,59  | 5,38              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovsciaia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.